
 

テーマ：「一人一人が主人公」 

 

 
 
 

 

平成３１年 ４月１２日（金） 

【学校教育目標】 

より正しく、よりすぐ

れたものを求め、強い

意志を持って実践す

る子どもの育成に努

める 

 

平成３１年度学校経営方針 

明徳小学校と自分のよさに誇りをもち、 
すすんで学びともに伸びようとする子供の育成 

～一体感を高め合う教育活動の充実を通して～ 
 

 

 

 
 
 

                               校長  毛 利  毅 

 平成３１年度・令和元年度、２４名の新１年生を迎え、全校児童１３８名で明徳小学校最後の１

年がスタートいたしました。まだ肌寒い天気の中、笑顔で登校してくる子供たちの元気な朝の挨拶

に、新学期を迎えた喜びとやる気を感じ、その期待にしっかり応えなければと、身の引き締まる思

いでいます。 

 本年度は、錦岡小学校への統合に向けた最後の１年ということで、学校経営方針を上記のとおり

設定しました。新しい環境である錦岡小学校において、自分のよさを発揮し他者と協力しながらた

くましく生き抜いていくためには、子供たちに「自信」と「誇り」を育むことが何よりも大切なこ

とと考えています。 

 特に成果を追求したいのは「学力向上」であり、「閉校記念事業」の成功です。明徳小学校でし

っかりと勉強して必要な学力を身に付けた、友達と仲よく協力して行事を成功させたという自信と

誇りを子供たち一人一人に育めるよう、全職員一丸となって取り組んでまいります。  

 保護者や地域の皆様には、閉校に向けた事業もあり、例年以上にご協力をお願いすることが増え

ることと存じますが、皆様との連携なしには十分な成果を得ることはできないと考えておりますの

で、本校最後の一年に、どうか絶大なるご支援・ご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉校に向けたテーマ 

「ありがとう明徳小学校、希望に向かって力いっぱい踏み出そう」 

 ８日に入学式を行いました。男子１２名、女子１２名

の２４名が、明徳小学校の新しい仲間となりました。入

学式では、たくさんの上級生や大人に囲まれ、ちょっぴ

り緊張した表情でしたが、みんな姿勢もよく、話もしっ

かり聞くことができました。２年生の「歓迎の言葉」と

「お祝いのアトラクション」では、２年生の元気な発表

の様子を興味深く見ている姿が印象的でした。 

 ご入学おめでとうございます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
※ 帰宅時刻は、４月は「午後５時３０分」となります。 

  ご家庭でも声を掛けてくださいますようお願いいたします。 
 

職・担当 氏 名 

校 長 毛 利   毅 

教 頭 冨士原 和 宏 

教務主任 鈴 木 秀 寿 

１－１ 河 毛 留 美 

２－１ 森 島 真由美 

３－１ 小 関 さとみ 

４－１ 佐 藤 広 大 

５－１ 大 村 浩 之 

６－１ 千 葉 秀 幸 

はまなす 相 馬 節 子 

はまなす 市 川 秀 仁 

統廃合支援加配  鈴 木 祐 亮 

体育専科 白 﨑 健 策 

初任段階研修指導  三 木 啓 道 

養護教諭 武 田 英 子 

事務職員 楠   博 文 

公務補 本 間 光 明 

事務補 渡 部 裕 子 

少人数指導  布 施 恭 子 

放課後学習  古 川 範 子 

外国語活動講師  久 末 千雅子 

介添員 小 田 千 春 

支援員 高 橋 由美恵 

図書館司書  佐久間 文 恵 

給食配膳員  渡 辺 純 子 

児童クラブ  渡 部 希弥子 

〃 平 村 浩 美 

〃 山 内 紀 子 

 今年度１回目の参観日です。保護者の皆様には、子どもたちの授業参 

観だけでなく、「学校説明会」（本年度の教育方針、教育活動等の説明） 

「ＰＴＡ総会」、「学級懇談会」までご参加いただきますようお願いい 

たします。質の高い教育を子どもたちに提供するためには、学校・保護 

者・地域がチームとなって連携や協働を一層図っていくことが大切と言 

われております。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 日 時 ４月２０日（土） ８：３０～１１：０５             昨年度の様子 

     ・授業参観（各教室）     ８：３０～ ９：１５ 

     ・学校説明会、ＰＴＡ総会   ９：２５～１０：１０ 
      （プレイルーム） 

     ・学級懇談会（各教室）   １０：２０～１１：０５ 

明徳小学校 

苫小牧市明徳町３－１０－３ 

Ｔｅｌ：６７－２９１１ 

Ｆａｘ：６７－２９１６ 

佐藤
さ と う

 広大
こうだい

 先生 

 今年度、新採用として着

任した佐藤広大です。大好

きな明徳小学校で採用１年

目を迎えることができ、大

変うれしく思っています。

気持ちも新たに、日々学び

続け、子どもたちの成長を

支えていきたいと思います。

１年間よろしくお願いいた

します。 

 

 

 

  

三木
み き

 啓
ひろ

道
みち

 先生 

 この度の異動で、錦岡小

学校から転入してきました。

澄川小学校を拠点校として、

週に１回、水曜日に初任者

研修講師として勤務させて

いただきます。 

 微力ではありますが、頑

張りますので、一年間どう

ぞよろしくお願いいたしま

す。 

布施
ふ せ

 恭子
きょうこ

 先生 

 ３月まで大成小学校の少

人数指導をしていました。 

今年度は、２・３年生の算

数を主に担当することにな

りました。算数を理解し、

問題を解くことが楽しくな

るよう心がけていきます。 

１年間ですが、一日一日を

大切に過ごしていきたいと

思っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

古川
ふるかわ

 範子
の り こ

 先生 

 図書ボランティアをさせ

ていただいている古川です。

今年度、放課後学習を担当

させていただくことになり

ました。 

 子どもたちが気軽に楽し

く参加できるよう工夫して

いきたいと思いますので、

よろしくお願いいたします。 

たくさんの方のご出席

をお待ちしております。 


